CÂMARA MUNICIPAL DE TUPARETAMA
CNPJ 11.464.302/0001-37

Tuparctarna, 11 de Maio de 2021,

Ofício Nº 083/2021

Sr. Prefeito

Sirvo do presente para informar que na sessão do dia 10 de
Maio de 2021, foi votado e aprovado por unanimidade o Projeto de Lei
n.003/2021 de Autoria do Vereador, Antonio Valmir Batista Tumi, segue
em anexo o Decreto Legislativo N.“10/2021.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

: ó N
Waue fecctona fmnz Porice,

Maria Luciana Lima Pessoa

1? Secretiria

Rua Monsenhor Rabelo, S/Nº - Centro
Tuparetama — PE CEP 56.760-000

FONE/FAX (87) 3828 1148
cmaradevereadores@yahoo.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TUPARETAMA

CNPJ11.464.302/0001-37

Decreto Legislativo Nº 010/2021.

Lmenta:  Dispoe  sobre o Programa de
Prevengio ao Diabetes na Creche e Escolas
Municipais

A Câmara Municipal de Vereadores de Tuparetama aprova e serd sancionada a
presente Ler:

Art. 1°- Fica instituido no Municipio de Tuparetama o Programa de Prevengio
ao Diabetes na Creche Mikaclle Nunes e Escolas Municipars.
§1¢ - Lste programa prevé o encaminhamento de um questiondrio aos
pais/responsdvers no ínício do ano letivo para tentar diagnosticar uma possivel
probabilidade de desenvolvimento da doença, com perguntas simples e
objetivas, buscando detectar sinais dessa docnga, e realizagio de campanhas
educativas nas escolas, com o apoio dos professores ¢ nutricionístas,
distribuicio de folhetos explicativos,
$2º - Caso haja a confirmação das respostas, o aluno seria encaminhado à rede
publica de saúde pedindo prioridade no atendimento visando i realizagio de
consultas ¢ exames especificos para a constatagio da doença.
Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei correrio por conta das dotacoes
orgamentarias proprias no orgamento vigente.
Art. 3° - Fsta lei entrará em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Sessoes, 10 de maio de 2021.

1

MGEA
Arlã MJÁ&ÁI (,()má/d,)e Souza Vanda Ll’l(‘iuéfi](‘afllc Silvestre

hte Presid. Vice-presidente

mA á [ 7 Munmea LUNAVNOG, e Paptoac í i
Maria Luciana Lima Pessoa Anto Jalmir Batista Tund
1* Secretiria 22 Secretario

Rua Mansenhor Rabelo, S/Nº - Centro
Tuparetama — PE CEP 56.760-000

FONE/FAX (87) 3828 1148
cmaradevereadores@yahoo.com.br